L.iL)ft
tla §ie.çsílo de:

LEFURANASE5SÃO

JLJ:LJLEstado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Cáceres

AUTOR: Vereador Cézare Pastorello SOLIDARIEDADE

O Vereador Cézare Pastorello, Solidariedade, propõe
ao augusto e soberano plenárío, na forma regimental,
que seja encaminhado expediente à Excelentíssima
Prefeita Eliene Liberato, consubstanciado na seguinte
proposição plenária:

Considerando que o auxílio-alimentação não se enquadra como verba de

natureza remuneratória, e, portanto, não impacta nos limites da Lei de

Responsabilidade Fiscal (LC l0l) e;

Considerando a perda inflacionária de A4l20l5 a l1l202l , venho indicar o

pagamento do benefício de Auxílio-Alimentação no valor de R$ 650.00, com

crédito em folha de pagamento, bem como a correção do Teto Salarial para

percepção do benefício para R$ 3.800,00, valor perfeitamente suportável nas

despesas correntes previstas para o ano de 2022.

Sala das sessões, 06 de dezembro de 202L

-,.,)s:ffi;t:*l',.."

CEZARE i Assinado de Íorma

P A sro R E L Lo,, Íin;ltffil;"o"
MARQUES DE uenoursoe

P A I vA:B 3 7 6 s 4 Hl'*i;:Jr',T1'r'
84504 t2:48106 -04'oo'

Cá<*o Par*^n//,
V eredor Cézare Pastorel lo

Solidariedade

Este documento contém anexo,
que vai digitalmente assinado nos

termos da Lei Ne M,063/2020.

Câmara Municipal de Cáceres - Praça Anlbal da Motta - Centro - Fone (65)-3223 1707 e 3223 1762

CEP: 78.210-056 * WWW.caryâra,Côcere$,mI.spv - E-mail: edilpâ"slo-Íp-ll9-@g-rLEjl.s-qlu

Vereador cézarê Pastorello - https://d.docs.live,net/oeb03af4465ac668/Câma ra 2021/004 - lndicações/l - 2021 46 - Eliene -

Auxilio Alimentação.docx

T'ROTOCOLO

x,"QB r "l:LtÁAL
n r-/&,5-6 sob No

/\ r

L*.,loü'ar* !^lr,*
\qss

Projeto De Lei

N" l0à"3 t JoÍ.|

APROVADO
f)ecreto
Lesislativo

Presidente cla

ClâmaraIlesoluç:ãr:

Itequerimento

x Intlicação REJEITADO
Moção

Presicleute r.la

CâruaraEtnencln

API-?OVAÜO
fda Sessiio d0:

\_"*l-&y§%

*J::ll'!züz/:

.it,J§TrilcÂÇÂ*

Desde a publicação da Lei 2.467 de 22 de abril de 20L5 até o mês de novembro de 2021
a inflação calculada pelo IGP(M) foi na ordem de gt,64%.

No entanto, como sabido, a alta dos preços dos alimentos foi muito maior, corroendo o
valor do auxílio-alimentação devido aos servidores, além de, por conta dos sucessivos
reajustes gerais anuais, o valor de teto para percepção também ter ficado defasado.
Pelo exposto, considerando a prevísão de arrecadação para o ano vindouro, expressa
nas peças orçamentárias em tramite nesta casa, faz-se necessário esse ajuste com
medida de justiça com os servidores que ganham menos.

Sala das Sessões, 06 de dezembro de 2021-.

C,áronn Pa"a*//,
Ve16dor Cézare Pastorello

Solidariedade

Manga Rosa
Vereador - PSB

Câmara Municipal de Cácerr'

CâmaraMunicipaldeCáceres*PraçaAníbaldaMotta-Centro -Fone(65)-32231707e32231762

CEP 78.200.000 * Wrrlllv.e amAracacerês.mt.gov * E-mail: çUt-SâsS{É.(â!gr.l3:§gm,h
VereadorCézarePastorello-https://d.docs.live.net/0eb03af4465ac668/Câmara202t/004- lndicaçôes/l -202L46-Eliene-

Auxílio Alimentação.docx

Firefox lrttps ://sapl.caceres.mt. leg.brlproposica o I recibo 1223 4

Câmara Municipal de Cáceres de Cáceres - MT
Sistema cle Apoio ao PÍocesso Legislativo

RECTBO DE ENVrO DE PROPOSTÇÃO

Código do Documento : P a5 ae a9 6lb 4 cf6a d40cÍ805fe0 e8 1 92cd K223 4
Tipo de

Proposição:
Indicação

Data de

Envio:
08n2t2021
13:50:40

Autor: CEZARE PASTORELLO

Descrição: Considerando que o auxílio-alimentação não se enquadra como verba de
natureza remuneratória, e, portanto, não impacta nos limites cla Lei de
Responsabilidade X'iscal (LC 101) e; Considerando a perda inflacionária de
04DAÉ a lll202l, venho indicar o pagamento do benefício de Auxílio-Alimentação
no valor de R$ 650.00, com crédito em folha de pagamento, bem como a correção
do Teto Salarial para percepção do benefício para Il$ 3.800,00, valor perfeitamente
suportável nas despesas correntes previstas para o ano de2022,

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo enviado eletronicamente
por meio do sistema SAPL para esta proposição.

l of 1 08112/2021 12:50